[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2013/2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis (01/08/2016), às 20:00 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ANTÔNIO ARNALDO GURJON, tendo como 1°. secretário o vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES e 2º secretário o vereador ELIEL PRIOLI.  Estiveram presentes os vereadores: ANA MARIA FONZAR PLAZA, ANTÔNIO DA COSTA FILHO, EURO BLATTNER, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, ONILDA BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, PERCIVAL ROGGE, RAQUEL LAURIANO DE SOUZA e TIAGO FABRÍCIO PONTES. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:  Nada constava. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Requerimento n° 43/2016 - Ana Maria Fonzar Plaza - Solicita informações sobre o pagamento de horas extras dos funcionários em comissão da Prefeitura Municipal. Requerimento n° 44/2016 - Todos os vereadores - Requerimento de pesar pelo falecimento de Anna Maria Espanholi Puglieri, Iria Galasso Severino de Almeida, Etelvina Francisca Pereira, Maria Maurício Peluco, Augusto Paulo Bolpeti, Sebastiana Ruis, Mariah Storto Gonçalves, Cioneia Delfino, João Apparecido dos Reis, Osvaldo Pereira dos Santos, Esmeralda Alves, Carlos Roberto de Oliveira, José Nicolau dos Santos, Sebastião Antônio dos Santos, Santo Piovani, Luiz Gustavo da Costa Pastoreli e Henriqueta Veronezi Barbero. Requerimento n° 45/2016 - Ana Maria Fonzar Plaza - Solicita informações sobre o horário de trabalho da GCM de Marcondésia. Requerimento n° 46/2016 - Todos os vereadores - Solicita informações sobre o que foi feito pela Prefeitura Municipal e SAEMAP para quitar a dívida com a CPFL, colocando-se os vereadores à disposição para ajudar nas negociações, caso necessário. Moção n° 009/2016 - Fábio Jerônimo Marques - Moção de Congratulações e Aplausos a Letícia Tomazella pela participação em novela da Rede Record de Televisão. Todas as proposições dos vereadores foram despachadas para a próxima Ordem do Dia. Pareceres das Comissões permanentes sobre p Projeto de Decreto Legislativo n° 253/2016 (dispondo sobre: Concede Título de Cidadão Monte-azulense ao Ilmo. Sr. Valdir Ângelo Gonçalvês) tendo sido despachado para a próxima Ordem do Dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA DIRETORA: Projeto de Resolução n° 003/2016 (que dá nova redação ao artigo 2° da Resolução 002/2016 e dá outras providências). O Projeto foi despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento. Nas correspondências recebidas de DIVERSOS, o Ofício UR-13 - n° 123/2016, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo - Regional de Araraquara - SP., encaminhando Processo de Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista, referente ao exercício financeiro de 2013 - Processo TC-2005/026/13. O Sr. Presidente despachou o Ofício do Tribunal de Contas para a Comissão de Finanças e Orçamento e afirmou que as o processo de contas ficará à disposição da população durante 60 (sessenta) dias após a sua chegada na Câmara. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação os Requerimentos n° 43, 44, 45 e 46/2016, bem como a Moção n° 009/2016, tendo sido aprovados em ÚNICA discussão e votação. O Projeto de Lei n° 740/2016, que institui a Política Municipal de Resíduos Sólidos e define Princípios e Diretrizes e os Pareceres das Comissões Permanentes foram aprovados em SEGUNDA discussão e votação. O Projeto de Decreto Legislativo n° 253/2016, dispondo sobre dispondo sobre: Concede Título de Cidadão Monte-azulense ao Ilmo. Sr. Valdir Ângelo Gonçalvês foi discutido e aprovado em ÚNICA discussão e votação, jutamente com seus pareceres emitidos pelas Comissões Permanentes.
. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, o vereador

E nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Antônio Arnaldo Gurjon cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia XX de XX de 2016, às 20:00 horas, segunda-feira, lavrando-se a presente ata por mim, Fábio Jerônimo Marques, 1º secretário.
___________________   ____________________     ________________________

___________________________________________________________________